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 Anotace

Systémy pro monitoring volných částí se staly běžnou součástí dnešních jaderných elektráren. Jejich

úkolem je detekovat přítomnost volné části a určit její polohu. Současné systémy využívají především

analytické výpočty a kvůli tomu též zjednodušený geometrický model tělesa. Tím je limitována

přesnost konečných výsledků lokalizace. Tato práce popisuje novou metodu nazvanou metoda 3D

lokalizace, která umožňuje lokalizovat rázy na tělesech obecných prostorových tvarů. Díky vhodné

dekompozici algoritmu má navíc nízké výpočetní nároky a hodí se pro on-line použití. Dobré

vlastnosti popsané metody dokládá trojice experimentů, jejichž vyhodnocení je též součástí práce.
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Annotation

Loose parts monitoring systems (LPMS) have become a common part of nuclear power plants,

providing tasks as impact detection, localization and loose part’s size estimation. Today’s LPMSs

mostly rely on analytical computation and simplified input data, e.g. simplified geometry of the

facility, both of which limit the final precision of the localization results. This work presents a novel

method of impact localization which uses a numerical algorithm applicable to an arbitrary geometry of

the facility. Thank’s to it’s decomposition the algorithm is computationally efficient and well suited

for on-line use. Results of three case experiments presented in this work support a good behavior of

this method.
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Přehled použitých zkratek

JE jaderná elektrárna

PO primární okruh

FFT krátkodobá Fourierova transformace (fast Fourier transform)

STFT krátkodobá Fourierova transformace (short time Fourier transform)

DA Dijkstrův algoritmus

TOA čas příchodu /rázové vlny k čidlu/ (time of arrival)

sp vzorek (sample)

s sekunda

Hz hertz

m metr

g tíhové zrychlení
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Úvod

Tématem této práce je nová metoda pro určení místa vzniku rázu na povrchu 3D těles, která má být

součástí širšího systému pro monitoring volných částí v primárním okruhu jaderné elektrárny.

Diagnostické systémy pro monitoring volných částí jsou dnes běžnou součástí jaderných elektráren,

mezi jejich funkce patří kontrola, že se v primárním okruhu nevyskytuje volná část, a v případě, že

ano, tak určení její polohy a velikosti.

Práce vznikla v rámci dlouhodobé výzkumné aktivity v této oblasti probíhající na Katedře kybernetiky

Západočeské univerzity v Plzni. Může být chápána jako volné pokračování prací Jindřicha Lišky

(2008) či Pavla Kodeta (2011). Oba jmenovaní autoři se ve svých pracích zabývali úlohou detekce

rázu v silně zašumělých signálech s využitím časo-frekvenčních metod, které z velké části přebírá i

tato práce. Úloha lokalizace byla řešena zjednodušeně a s využitím analytických výpočtů.

Hlavním motivem této práce je popis nové metody pro lokalizaci rázu na obecných 3D objektech,

nazvané metoda 3D lokalizace. Mezi hlavní přednosti této metody oproti dnes používaným metodám

patří schopnost určit místo rázu na povrchu těles libovolných tvarů a její modularita při změnách v

počtu čidel a jejich rozmístění. Předností je též důmyslné rozdělení algoritmu na část provedenou off-

line a část určenou pro on-line lokalizaci, které přináší výpočetní úspory.

Práce je rozčleněna do desíti kapitol. První kapitola uvádí čtenáře do řešené problematiky a popisuje

primární okruh jakožto hlavní cílové zařízení metody 3D lokalizace. Součástí první kapitoly je i

rešerše současného stavu.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře přehledovou formou s použitými metodami časo-frekvenčního

zpracování signálů s odkazem na dostupnou literaturu.

Ve třetí kapitole je zpracována úloha detekce rázové vlny v naměřených signálech. Detekce rázu je

jednou ze dvou klíčových úloh při monitoringu volných částí. Pro reálná data je detekce rázu velice

obtížná, především z důvodu přítomnosti šumu. Věnovat se detekci v její plné šíři nebyl v této práci

prostor, ani to nebylo cílem, a proto je uvedeno jen několik metod, které byly následně použity

v metodě 3D lokalizace a které vedou na dobré výsledky.

Následující čtvrtá kapitola se věnuje úloze lokalizace rázu na rovinné ploše a slouží jako teoretický

základ pro metodu 3D lokalizace. Princip lokalizace je budován zcela od základů a po čtenáři

nevyžaduje žádné výchozí znalosti. Lokalizaci na rovinné ploše je věnováno tolik prostoru také proto,

že mnohé principy a mnohá omezení se v určité formě projevují i při lokalizaci na plochách obecných

tvarů.

Pátá kapitola popisuje vlastní metodu 3D lokalizace. Nejdříve je popsána struktura algoritmu, tedy již

avizované rozdělení na dvě hlavní části, které jsou posléze podrobně popsány. Dále je pozornost

zaměřena na vnitřní mechanismy metody 3D lokalizace a jsou vyvozeny některé její vlastnosti,

zejména robustnost a strukturální omezení.

V šesté kapitole jsou popsány dva algoritmy pro hledání nejkratší cesty na obecném povrchu.

V kapitole je ukázán pseudokód obou algoritmů a podrobně jsou diskutovány jejich výhody a

nevýhody. Potřeba těchto algoritmů může být na první pohled překvapivá, nicméně přirozeně vyplývá

z principu metody 3D lokalizace popsaného v předchozí kapitole.

Za šestou kapitolou následuje trojice kapitol věnovaných experimentům na reálných tělesech. Sedmá

kapitola obsahuje popis a vyhodnocení experimentu na turbínové lopatce. Toto těleso bylo voleno pro

jeho geometricky zajímavý tvar a taktéž se předpokládá využití nabytých poznatků o šíření akustické

vlny tímto tělesem i v jiných výzkumných projektech.

Osmá kapitola je věnována velmi významnému experimentu na cisternovém voze. Cisterna byla

vybrána jakožto těleso tvarem i velikostí podobné reaktorové nádobě. V obdržených výsledcích jsou

názorně demonstrovány vlastnosti metody 3D lokalizace.

Devátá kapitola obsahuje vyhodnocení experimentálně změřených dat na skutečné reaktorové nádobě,

která byla tou dobou odpojena, změřených a dodaných firmou Areva. Dosažená přesnost výsledků je

nižší, než v případě experimentu na cisternovém voze. Důvodem je menší počet použitých senzorů a

také skutečnost, že místo rázu se vždy nacházelo těsně u jednoho z čidel. Na druhou stranu, takové
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chování je v souladu s tvrzeními vyslovenými v páté kapitole, že podmíněnost úlohy je nejhorší pro

místa rázu nacházející se v blízkosti čidel.

Práci uzavírá desátá kapitola, jejímž odvážným cílem je shrnout zdroje chyb působící při 3D lokalizaci

a srovnat je podle jejich významu. Mělo by se tím ukázat, které chyby jsou ty nejzávažnější a je jim

třeba věnovat pozornost a které naopak výsledek tolik neovlivňují. Kapitola je zakončena diagramem

struktury metody 3D lokalizace s různými rozšířeními, které může uživatel volit podle konkrétní

situace.

Při psaní práce byla snaha držet se terminologie používané v normě ČSN IEC 988, Akustické

monitorovací systémy pro zjišťování volných částí.
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1. Primární okruh, význam monitoringu

volných částí a dnes používaná řešení

V této kapitole bude stručně popsána stavba a funkce primárního okruhu jaderné elektrárny, který je

cílovým zařízením popisované metody detekce a lokalizace volných částí. Následně je uvedena

motivace pro vývoj této metody – bude vysvětleno, jak se může objevit volná část uvnitř primárního

okruhu a proč je tento stav nežádoucí. Závěr bude patřit rešerši současného stavu v oblasti

monitoringu volných částí.

Primární okruh je jednou z hlavních součástí jaderné elektrárny. Slouží k přenosu tepelné energie mezi

aktivní zónou a parogenerátorem. Aktivní zóna je oblast reaktoru, v níž probíhá štěpná reakce.

Parogenerátor je tepelný výměník mezi primárním a sekundárním okruhem. Pára v něm vzniklá je

vedena k turbínám, které pohání generátory vyrábějící elektrickou energii.

Následující obrázek schematicky ukazuje základní prvky JE.

Obr. 1.1 Zjednodušené schéma JE, převzato z www.fyzika007.cz.

Pro představu jsou uvedeny některé parametry JE Temelín, které jsou veřejně dostupné na webových

stránkách společnosti ČEZ [4].

Tepelný výkon 3000 MW

Průměr tlakové nádoby 4,5 m

Výška tlakové nádoby 10,9 m

Síla stěny tlakové nádoby 200 mm

Počet cirkulačních smyček chladiva 4

Moderátor a chladivo lehká voda

Tlak chladiva. 15,7 MPa


[…]


vlny. K určení okamžiku příchodu rázové vlny v naměřeném signálu s vysokým podílem šumu je

zpravidla nutné použít sofistikované metody časo-frekvenčního zpracování signálů. Tyto metody byly

převzaty z prací jiných autorů, kteří se tímto problémem v minulosti již zabývali.

Ke své činnosti potřebuje metoda 3D lokalizace tabulku časů detekce pro dostatečně bohatou množinu

referenčních bodů na povrchu tělesa. Tato tabulka může být získána buďto experimentálně ručním

oklepáním tělesa ve zvolených referenčních bodech a určením příslušných časů detekce na čidlech,

nebo mohou být časy detekce spočítány na základě znalosti geometrického modelu tělesa a zákonů

šíření vlny tělesem.

V popisované variantě metody 3D lokalizace se předpokládá, že vlna se z každého bodu, do něhož

přijde, šíří do všech směrů a stejnou rychlostí. Důsledkem těchto dvou předpokladů je, že mezi dvěma

body na povrchu tělesa se vlna šíří po nejkratší cestě. Díky tomu lze pro libovolný bod na povrchu

tělesa spočítat časy detekce rázové vlny na jednotlivých čidlech, pokud tato vlna vznikne právě

v tomto bodě. Tímto způsobem lze pro libovolnou množinu referenčních bodů na povrchu tělesa

napočítat tabulku časů detekce.

Samotná lokalizace rázu následně probíhá tak, že pro naměřený vektor časů detekce rázové vlny na

jednotlivých čidlech je v tabulce hledán jemu nejpodobnější záznam. Podobnost vektorů je vyjádřena

euklidovskou normou. Jako místo vzniku rázu je potom označeno to místo, jemuž příslušný vektor

časů detekce je nejpodobnější tomu naměřenému.

Díky své dekompozici na část, v níž je jednorázově spočítána tabulka časů detekce a která může být

vykonána off-line, a na část samotné on-line lokalizace, která je O(n) algoritmem, má metoda 3D

lokalizace relativně nízké výpočetní nároky.

Obsahem této práce je popis metody 3D lokalizace v teoretické rovině i prezentace výsledků

z experimentů provedených na reálných tělesech. První část práce je věnována především teoretickým

aspektům metody 3D lokalizace a úlohy lokalizace obecně. Zbývající část je praktická a obsahuje

vyhodnocení výsledků z experimentů provedených na třech různých tělesech.

Prvním vybraným tělesem byla lopatka určená pro nízkotlaký díl parní turbíny. Díky její malé

velikosti ji bylo možné umístit v laboratoři a odladit na ní celý proces lokalizace od měření rázové

vlny po vizualizaci výsledků. Navíc se předpokládá využití nabytých znalostí o šíření akustické vlny

lopatkou v dalších výzkumných projektech.

Dalším tělesem, jež bylo vybráno pro testování metody 3D lokaliazce, byl železniční cisternový vůz.

Toto těleso bylo zvoleno pro svoji podobnost reaktorové nádobě. Cisterna byla pokusně oklepána na

61 místech a v polovině případů byla dosažená chyba lokalizace menší, než 30 cm, což lze vzhledem

k délce cisterny 5,6 m považovat za velmi dobrý výsledek. Jak se také ukázalo, na datech změřených

na cisterně bylo možné demonstrovat klíčové vlastnosti metody 3D lokalizace.
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Posledním tělesem byla reaktorová nádoba určená pro jadernou elektrárnu. Provedení experimentu a

dodání naměřených dat zajistila společnost Areva. Dosažená přesnost metody 3D lokalizace nad

těmito daty nebyla tak dobrá, jako v případě dat změřených na cisterně, nicméně takové srovnání není

ani možné vzhledem k polovičnímu počtu použitých snímačů a značně specificky voleným místům

poklepu na reaktoru.

Výsledky každého experimentu byly prezentovány formou grafů. Tyto grafy mimo jiné odhalily

příčinu největších chyb v lokalizaci rázu. Byla to neshoda změřeného času detekce s tím modelovým,

spočítaným pro dané místo vzniku rázu. Tato neshoda se typicky projevovala jen pro část čidel,

zatímco pro ostatní byla shoda dobrá. V návaznosti na tuto skutečnost byla navrhnuta metoda

inteligentního výběru čidel, která z naměřených časů detekce vybere jen tu část, která je v největší

shodě s množinou modelových časů detekce.

Závěr této práce je věnován otázce zdrojů chyb ovlivňujících výsledek lokalizace a obsahuje také

doporučené schéma metody 3D lokalizace, které snad případnému uživateli pomůže zorientovat se ve

struktuře metody 3D lokalizace a jejích komponentách a umožní mu najít kompromis mezi

výpočetními složitostí a snahou o co nejpřesnější výsledek lokalizace.

Práci je možné ukončit poznamenáním, že ačkoliv byl vývoj metody 3D lokaliazace motivován jejím

použitím v systému pro monitoring volných částí v primárním okruhu, lze ji stejně dobře použít i

v jiných aplikacích, což nakonec samy dokládají úspěšné experimenty na cisternovém voze a

turbínové lopatce.
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Příloha – fotodokumentace

Ukázka programu pro měření vibrací, který byl pro potřeby

práce vytvořen v LabVIEW.

Stanoviště exprimentu na turbínové lopatce. Na fotce je vidět

lopatka osazená třemi snímači, měřicí karta, impulsní kladívko a

notebook s programem pro sběr a ukládání dat.
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Čidlo H1 a jeho okolí. V plášti cisterny se vyskytovaly malé

otvory, jejichž přítomnost nebyla modelována.

Boční pohled na cisternový vůz. Na zemi v popředí je vidět

měřicí karta. Ve střední části fotografie je vidět čidlo H2

umístěné na boku cisterny.
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Horní část cisterny v okolí dvou přírub. Křídou je vyznačena

poloha pro čidlo P3.

Autor práce se svým vedoucím (vítězné gesto).
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