**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra Geodézie

Jméno diplomanta: Bc. Sven Johannes Künkkel

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Lokalizace rázů na povrchu 3D objektů a struktur

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce S. Künkela se zabývá klíčovými kroky lokalizace rázů na povrchu obecných 3D struktur se zaměřením na úlohu lokalizace volných částí v chladicích okruzích jaderných elektráren. Jedná se o úlohu, která není zdaleka triviální, jak by se na první pohled mohlo zdát. Na zkvalitnění a automatizaci této úlohy se v posledních letech vynakládá velké úsilí, tímto je téma předložené práce vysoce aktuální a získané výsledky již byly a budou použity v dalším vývoji.

Diplomová práce je velice kvalitní v mnoha aspektech. Zabývá se nejen samotnou lokalizací na základě známé struktury objektu a časů příchodu rázové vlny, nýbrž i samotnou detekcí okamžiku příchodu rázové vlny. U navrhovaných metod jsou analyzovány vlivy chyb v různých částech precesu. Celý proces je ověřen na základě reálných dat a dokonce na základě vlastních měření.

Předložená práce má dobrou úpravu bez chyb.

Diplomová práce splnila požadavky zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

Bude problematika dále řešena v rámci doktorského studia?

V kapitole 8.2.3 je uvedena rychlost šíření rázových vln 800 m/s. Byla tato rychlost ověřena i na základě teorie šíření vln v daném objektu?

Jakým způsobem a jak časově náročné je vytváření 3D objektů?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Pavel Kodet, Ing., Ph. D.
Pracoviště oponenta: AREVA GmbH

14.6.2016

Datum

Podpis